关于做好常州经开区2021届初中生毕（修）业证书验证盖章工作的通知

各初中校：
常州经开区2021年初中毕（修）业证书验证盖章工作即将启动，现将有关事项通知如下：
一、验证对象：
2021届初中校毕（修）业生。
二、验证时间：
2021年7月3日。
三、验证地点：
经开区社会事业局教育科6099室。
四、具体工作：
1.各校要及时通知中考成绩未达标（语、数、外低于72分，其它学科低于60分）的学生做好复习补考准备。学校自主命题，掌握好试卷难度，于7月2日集中对中考不合格学生进行补考。在此之前学校应对体质健康测试未达标的学生进行补测。届时社会事业局教育科将巡查部分学校组织考试情况。
2.各校要认真对照常教基〔2005〕3号文件中关于毕、修业的规定以及常教基〔2012〕9号文件中的精神，审核本校毕业生是否已具备获得毕业证的资格。严格执行学生体质健康合格标准，除体育免修学生外，未达体质健康合格标准的，发放修业证书。在此基础上，依据本校实情，填写《××学校2021届学生变动等相关情况汇总表》（见附件1）和《××学校2021届学生补考补测情况汇总表》（见附件2），并于6月30日前发到指定邮箱:1648960590@qq.com。
3 ．江苏省学籍管理系统设置了学生不能毕业的功能，学籍管理员可以在学籍信息修改页面为2018级设置不能毕业的原因；可以毕业的则不必设置。
4.被江苏省教育考试院批准提前录取的九年级学生，自愿不参加中考，原就读学校可根据今年参加江苏省艺术类学校统一考试成绩及经省考试院批准的录取名单和录取通知书，颁发初中毕业证书。
5.各校要认真填写2021年通过学籍会审未参加中考学生情况统计表（见附件3），并将符合毕业条件的学生，按2021年常州市初中毕业升学考试考生花名册的顺序，填写好毕业证，按规定时间进行验证（具体安排见附件4）。验证时须携带的材料：
（1）毕业证；
（2）考试院（招办）下发有中考成绩的学生花名册；
（3）经审核的中考报名花名册；
（4）毕业生花名册（格式见附件5），并将毕业证书按毕业生花名册顺序排列；
（5）盖学校章的附件1、2、3及学生变动等相关证明；
（6）补考合格且加盖学校章的考试试卷（如有修业学生，则考试试卷可免查）。
以上材料不全者将不予验证。对于补考后仍未达到毕业标准的个别学生，统一在毕业审核时间内用该生毕业证书换发修业证书。教务员可带好学校的相关印章。
6．核实学校辍学率及三年巩固率。要求：带好学籍变动相关证明材料。针对应在本学期复学参加中考的学生，请各校提供未能按时复学的相关证明。市教育局基教处将根据学校提供信息来核实学校辍学率及三年巩固率。
五、相关要求：
1.各校要严肃认真地对待补考工作，并按要求填写资料，务必在规定时段内办理验证手续。
2. 对病休已满义务教育规定年限的学生，不能复学继续学业的，应认定为肄业并办理肄业手续。
3.通过本次毕业验证，要及时发现学校工作中暴露出来的问题并采取措施整改；对于做法规范，各项指标达到优异的学校要进行表扬。
毕业证书是学校对学生思想、学业和行为等多方面素质综合评价后给予的文凭，具有法律效力，具有相当的严肃性。毕业证发放是一项政策性极强的工作，各级教育行政部门要高度重视毕业证发放工作，通过核算学校辍学率及三年巩固率等手段，促进学校对义务教育阶段学生学习情况和学籍管理的重视程度，引领义务教育阶段各项工作走向规范化。